Per eleggere i propri consiglieri il principe dovrà servirsi di un criterio ‘umorale’: caldeggiata la scelta di individui dal temperamento sanguigno, naturalmente inclini al possesso delle virtù, essendo il sangue l’umore benigno per eccellenza. Assolutamente da scartare invece sono coloro che hanno un temperamento melanconico: “Ideoque cum sanguineis conveniendum seque associandum est: hii enim sunt de quibus magis confidendum, ideoque principes sanguineos diligant eosque in servitores ducant et a melancolicis naturaliter talibus sibi caveant”⁸². Questi ultimi infatti, spesso molto loquaci, dotati di sottili doti cogitative ed eccellenti letterati, hanno per lo più una capacità decisionale pari a zero, ossia sono totalmente privi di ‘virtù estimativa’, e vanno perciò scartati a favore di uomini che siano invece il più possibile dotati di prudenza naturale, e che sappiano al momento opportuno aiutare il signore nel difficile compito di fare delle scelte⁸³.

All’antico modello pseudoaristotelico, che si adatta felicemente al programma etico-pedagogico del medico per la corte, Savonarola sovrappone però tutte quelle esigenze che il suo essere cristiano gli impone, in termini di consigli devozionali e pastorali⁸⁴. Un caso che possiamo considerare più unico che raro è infatti la composizione da parte di Michele, e dunque di un laico⁸⁵, di due manuali di istruzione alla confessione, entrambi in volgare e tuttora inediti⁸⁶: la specificità dell’ennesimo genere letterario con il quale il medico sceglie di cimentarsi, quello dei “libri necessari alla salute” ma questa volta dell’anima,

coaptandos esse censebis, in quibus quidem artibus a Deo proficient ut sic, secundante natura voti tui, competes mirum in modum evasuri sint. Idque principem maxime desiderare arbitrabar ut quibuscum versatur eorum mores agnoscere, cum *perutilissimum putaverim in principatu ministros et coadiutores noscitare et ydoneos diligere* [...]. Sciesque inde *in que morborum genera humana corpora prona sint*. Et id iocundum, quod et aspectu non insuave est, *mutuas intelliges humani corporis inter se mensuras*, quas nostri greci symetrias appellant [...] et alia plene innumerabilia scitu dignissima”.

⁸² *Ivi*, fol. 56ra.

⁸³ *Ivi*, fol. 48rab: “Huius autem (*sc.* virtus estimativa) virtutis officium est discernere quid conveniens, quidque inconveniens, quid fugendum, quidque prosequendum, et hec virtus est que prudencie deservire videtur, cuius domicilium parte in posteriori ipsius ventris existit. Et qui hac sic vigent virtute homines sunt qui magno polent consilio, quos principes apud se habere magno cum studio curare deberent. Neque loquacibus tantum favere quales sunt qui virtute cogitativa non estimativa alios excellens videntur: multos enim litteris proficere ac peritissimos esse solertesque ingenio conspicimus, qui bona tamen estimativa carentes sunt, unde in disceptacionibus subtiles et prompti habentur ex postea que in electione deficiunt”.